
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea _rechizite de birou  
                                                                  (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție__cererea ofertelor de prețuri ________________________ 
                                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU SĂNĂTATE PUBLICĂ 

2. IDNO: _ 1018601000021____________________________________________ 

3. Adresa: _ mun.Chișinău, str. Gh. Asachi, nr. 67 A_________________________ 

4. Numărul de telefon/fax: 022-574-519_______________________________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii@ansp.gov.md, www.ansp.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): _autoritate publică în domeniul sănătății publice_______ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV 
Denumirea serviciilor 

solicitate 

Unit

atea 

de 

măs

ură 

Cant

i-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 
30199000-0 Rechizite de birou 

Directiile ANSP    

 

 

1.1. 
30199000-0 Biblioraft A4  7,5 cm 

buc. 250 

Biblioraft A4  7,5 cm (diferite 

culori 7000,00 

1.2.  30199000-0 Mapa carton cu legatura A4 

buc. 1000 

Mapa carton cu legatura A4 min 

235g  3000,00 

1.3.  30199000-0 Marker permanent  negru 

dublu 1,0/0,5mm pentru CD 

și sticlă buc. 1200 

Marker permanent  negru dublu 

1,0/0,5mm pentru CD și sticlă 

2160,00 

1.4.  30199000-0 Calculator electronic 

buc. 60 

Calculator electronic 

- Calcule procentuale 

- Radical 

- Memoria independenta dubla (M 

+, M, MR, MC) 

- Separator zecimal (3 cifre) 

- Tasta pentru schimbarea semnul 

+/- 

- Selector de rotunjire (0,1,2,4, 

ADD2) 

- Rotunjiri formate: jos, sus, 

aritmetica, fara rotunjire 

- Adaos [MU] 

- Rectificarea introducerii datelor 

- Introducere cu o tasta - 2 zerouri   

7390,00 

1.5.  30199000-0 Binder 51mm buc. 200 Binder 51mm  (12 buc. în cutie) 452,00 

1.6.  30199000-0 Binder 41mm buc. 300 Binder 41mm  (12 buc. în cutie) 482,00 

1.7.  30199000-0 Clame p/u capsator N24/6 buc. 1000 Clame p/u capsator N24/6 2000,00 

mailto:achizitii@ansp.gov.md
http://www.ansp.md/


2 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

1.8.  30199000-0 Clei creion uscat  buc. 400 Clei creion uscat 36gr  1880,00 

1.9.  30199000-0 Foarfece  

buc. 100 

Foarfece 17,5 cm cu mîner de metal 

acoperit cu silicon 1200,00 

1.10.  30199000-0 Clame 28mm  buc. 800 Clame 28mm  2585,00 

1.11.  30199000-0 Clei PVA cancelaric 

buc. 200 

Clei PVA cancelaric, min 60ml-

max100 ml. 830,00 

1.12.  30199000-0 Pix - corector  
buc. 250 

Pix - corector min 12ml  
1560,00 

1.13.  30199000-0 Creion cu radieră   
buc. 900 

Creion cu radiera   
1100,00 

1.14.  30199000-0 Mapa fail 30mn A4  set. 400 Mapa fail 30mn A4 (100 buc în set)  11000,00 

1.15.  30199000-0 Hirtie p/u xerox A4 

buc. 2500 

Hirtie p/u xerox A4,80g/m2  500 

foi pachet 140000,00 

1.16.  30199000-0 Hirtie p/u notite buc. 150 Hirtie p/u notite 90x90x45, albă 2400,00 

1.17.  30199000-0 Hirtie p/u notite lipici bloc 300 Hirtie p/u notite lipici 7,5cm*7,5cm 4800,00 

1.18.  30199000-0 Mapa carton cu sina A4  buc. 1000 Mapa carton cu sina A4 min 235g 2520,00 

1.19.  30199000-0 Textmarcher  buc. 530 Textmarcher diferite culori 2410,00 

1.20.  30199000-0 Pix cu bila  albastru  buc. 3000 Pix cu bila  albastru  3120,00 

1.21.  30199000-0 Rigla buc. 350 Rigla  30cm   lemn 630,00 

1.22.  30199000-0 Scotci 18mm x 20m  buc. 250 Scotci 18mm x 20m transparent 380,00 

1.23.  30199000-0 Scotci 45mm x 100m buc. 100 Scotci 45mm x 100m transparent 1200,00 

1.24.  30199000-0 Capsator N24/6 buc. 250 Capsator N24/6, min 25 foi capsate   4700,00 

  Rechizite de birou   

Direcţia cercetare şi 

inovare în domeniul 

sănătăţii publice   

 

 

1.25.  30199000-0 Aparat de îndosariat(broșator) buc. 1 Broșator 8-150 foi 1500,00 

1.26.  30199000-0 Bandă adezivă buc. 10 45 mm x 100m transparentă 100,00 

1.27.  30199000-0 Capse Cores(scoabe)nr.10/4 cutie 10 nr.10/4 80,00 

1.28.  30199000-0  Copertă pentru îndosariere buc. 20 Carton A4 270GR 50,00 

1.29.  30199000-0 Cotidian datat buc, 10 A5,anul 2022 750,00 

1.30.  30199000-0 Creion cu radieră  buc. 10 moale 50,00 

1.31.  30199000-0 Foarfece 

buc. 5 

Foarfece 17,5 cm cu mîner de metal 

acoperit cu silicon 150,00 

1.32.  30199000-0 Fail set(100 buc) buc. 5 (100 buc) 100,00 

1.33.  30199000-0 Hîrtie xerox 
pach. 63 

Hirtie p/u xerox A4,80g/m2  500 

foi pachet 
3450,00 

1.34.  30199000-0 Mapă plastic cu șînă buc. 10 A4,plastic cu o parte transparentă 80,00 

1.35.  30199000-0 Mapă plastic buc. 10 A4,deschidere în L(colțar). 30,00 

1.36.  30199000-0 Mapă plastic 
buc. 2 

A4,cu buzunar interior și mecanizm 

cu șînă. 
40,00 

1.37.  30199000-0 Mapă pentru prezentări buc. 3 A4,cu buzunare SCHOLZ  5216 50,00 

1.38.  30199000-0 Mapă plastic buc. 5 A4,cu file interioare plastic 100,00 

1.39.  30199000-0 Marker text 
buc. 2 

Marker universal(CD liner)pentru 

CDs/DVDs cu grifel subțire 0,6 

mm. 

10,00 

1.40.  30199000-0 Marker sticlă buc. 2 Negru 1,0/0,5 pentru sticlă 20,00 

1.41.  30199000-0 Pix albastru buc. 10 maxwriter 50,00 

1.42.  30199000-0 Pix negru buc. 10 maxwriter 50,00 

1.43.  30199000-0 Pix roșu buc. 10 maxwriter 50,00 

1.44.  30199000-0 Spirală pentru îndosariere buc. 30 6/10/20 mm 30,00 

Total valoarea estimată  206740,00 



3 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _ nu se admite_________ 
                                                                                                                                      (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  Timp de 30 zile de la înregistrarea 

contractului la Trezorerie de stat, livrarea, descărcarea, depozitarea se efectuează de către vînzător.. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:__ 31.12.2022_________________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __nu_____________________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): _-_____ 
           (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant. 

Da 

2. Cerere de participare (anexa nr. 7) Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant.  

Da 

3. Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant.  

Da 

4. Specificaţii de preț (anexa nr. 23) Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant.  

Da 

5. Extras de înregistrare a întreprinderii emis 

de Agenția Servicii Publice. 

Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant. 

Da 

6. Certificat de atribuire a contului bancar, 

eliberat de banca deținătoare. 

Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant.  

Da 

7. Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor față de bugetul public național 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat. 

Copie. Valabil, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant. 

Da 

8. Raport financiar pentru anul precedent. Copie. Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către participant.  

Da 

9. Înștiințare de recepționare a notificării 

privind inițierea activității de comerț eliberat 

de autoritatea administrației publice locale. 

Copie – valabil, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice de către participant. 

Da 

10. 
Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării pentru 

participarea la activități ale unei organizații 

sau grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani, 

Conform Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 

din 24.11.2020. 

Da 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz__ nu se aplică________________________________ 



4 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): __ licitație electronică în 3 

runde, pasul minim de scădere 1%, 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _ nu se 

aplică_____________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: la cel mai mic preț pentru fiecare 

lot și corespunderea criteriilor de selecție și de calificare solicitate. La solicitarea beneficiarului se 

vor prezenta mostre. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] indicată în  SIA RSAP_____________________________ 

- pe: [data] indicată în  SIA RSAP_______________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile_________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: _ indicată în  SIA RSAP_________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:  Limba de Stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: __ Nu se aplică ______________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_ Nu se aplică _____________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:__ Nu 

se aplică _____________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ:____ ______________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_23.03.2022 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 



5 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): ____nu___________________________________ 
                                   (se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________Nicolae Jelamschi 

                          L.Ș. 


		2022-03-23T09:31:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




